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ABSTRAKT

Tato diplomová práce řeší návrh uživatelského rozhraní webového prohlížeče. Cílem bylo

navrhnout koncept nového webového prohlížeče pro osobní počítače na základě studia jejich

historického vývoje. Z poznatků teoretické části a hloubkových rozhovorů s cílovou

skupinou nabízí koncept nového webového prohlížeče a možnosti jeho propagace. Práce

dokumentuje současné trendy na poli webových prohlížečů a snaží se nabídnout výhled do

budoucnosti tohoto odvětví.
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ABSTRACT

Theme of this diploma thesis is design of a web browser user interface. The aim was to

design the concept of new web browser for personal computers based on studies of their

historical development. Based on the theoretical part and in-depth interviews with the target

group, it offers the concept of a new web browser and the possibilities of its promotion. The

work documents current trends in the field of web browsers and tries to offer a perspective

on the future of this industry.
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ÚVOD

Pomocí webových prohlížečů se dnes vzděláváme, pracujeme, a bavíme se. Díky vývoji

webových technologií a trendu nahrazování tradičního software webovými aplikacemi se na

web přesouvají činnosti dříve vyhrazené desktopovým aplikacím. Právě vznikající digitální

produkty nejprve vyvíjejí webovou a mobilní aplikaci, a následně až desktopovou aplikaci,

pokud je to pro konkrétní produkt přínosné.

Vzdělávací systém se v uplynulých měsících díky vynucené distanční výuce přesunul do

online prostředí, což bylo umožněno existující infrastrukturou a arzenálem webových řešení,

které umožňují komunikovat, spolupracovat a vytvářet online, často zdarma. Nástrojem pro

tuto transformaci vzdělávacího systému byly webové a mobilní aplikace, z nichž ty webové

běží často přímo ve webovém prohlížeči.

Pracovní nástroje všech kategorií se přesouvají tzv. do cloudu. Je to umožněno novými

možnostmi webových prohlížečů a poskytuje to mnoho výhod pro autory aplikace –

multiplatformní kompatibilitu, aktualizace v reálném čase, a úplnou kontrolu nad

produktem. Účetní, grafické, vývojářské, vědecké nebo kancelářské programy, dříve

distribuované jako tradiční softwarové balíky, jsou dnes běžně používané skrz webový

prohlížeč.

Zábava dostupná na kliknutí myši není již novinkou. Zatímco pro mobilní zařízení často

vznikají mobilní aplikace, webový prohlížeč zůstává dominantním nástrojem pro

konzumace obsahu a zábavu na osobních počítačích, jakožto nejjednodušší způsob

distribuce digitálního produktu napříč operačními systémy a jejich verzemi.

Ve své diplomové práci se zabývám pouze úzkým spektrem těchto uživatelských přístupů.

Zaměřuji se na webové prohlížeče osobních počítačů, jejich uživatelské rozhraní a možnosti

inovace. Nezabývám se mobilními technologiemi, chytrými televizemi, tablety, ani jiným

zařízeními a platformami, protože by to bylo jednak nad rámec této práce, jednak z mého

pohledu design těchto nových platforem reaguje na současnou situaci mnohem lépe a

poskytuje méně prostoru pro inovaci.

Webové prohlížeče osobních počítačů jsou v technickém středu nového online světa, nejsou

však v jeho středu zájmovém ani inovativním. Pokud to prostředky umožňují, autoři

digitálních produktů se obvykle snaží pro každou platformu včetně osobních počítačů

vytvářet nativní nebo hybridní aplikace, byť vývoj kvalitní desktopové aplikace si mohou

dovolit pouze největší hráči na trhu.
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Webové technologie se však v uplynulých letech vyvinuly natolik, že desktopové aplikace

ztratily většinu výhod, kromě jedné podstatné – jejich vývojáři mají větší kontrolu nad

uživatelským zážitkem. Při používání desktopové aplikace pro streamování hudby bude mít

uživatel komplexnější zážitek než z její webové varianty, byť jejich technické vlastnosti

budou identické. Jedním z hlavních důvodů je možnost vývojářů desktopové varianty

pracovat s větším vizuálním polem – celým oknem, byť je tento rozdíl minimální.

Pokud mají webové aplikace nahradit desktopové programy, musí uživatelé přestat vnímat

rozdíl mezi desktopovou a webovou aplikací. Aby se webový prohlížeč stal ještě

univerzálnějším nástrojem pro naši každodenní práci, zábavu i vzdělávání, musí ustoupit do

pozadí a přenechat uživatelovu pozornost aplikacím, které v něm běží.

Cílem této práce je návrh nového webového prohlížeče pro velké obrazovky, primárně

osobní počítače, který by měl reflektovat nové uživatelské scénáře posledních let. Měl by

uživateli navrhnout vhodné webové aplikace jako náhradu aplikací desktopových a jeho

grafické uživatelské rozhraní by mělo ustoupit obsahu při zachování stávající funkcionality.

Dalším cílem je také pokusit se pro webový prohlížeč navrhnout využití dalších technologií

vstupu kromě klávesnice, doteku a myši. Napříč všemi platformami je mezi novými

technologiemi pro vstup od uživatele nejpoužívanější vstup hlasový, a i přes to, že je

integrovaný do obou nejpoužívanějších operačních systému pro osobní počítače – Windows

a macOS – na užší integrace do webových prohlížečů uživatelé ještě čekají.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 UŽIVATELSKÁ ROZHRANÍ OSOBNÍCH POČÍTAČŮ

Pro komunikaci s počítači člověk vynalezl několik způsobů. V období čtyřicátých let

minulého století počítače zpracovávaly číselný vstup a výstup, což stačilo na vykonávání

výpočetních úkonů a řešení fyzikálních problémů.

V sedmdesátých letech, s nástupem operačních systému, člověk s počítačem komunikoval

pomocí sady příkazů zadávaných do terminálu.

Zvýšení výkonu umožnilo v osmdesátých letech rozšíření grafických uživatelských rozhraní

– nejčastější způsob interakce s počítači dodnes.

Technický pokrok v rozpoznávání řeči přispěl k adaptaci hlasových a konverzačních

uživatelských rozhraní i mimo sféru software pro znevýhodněné uživatele. Pro přicházející

generaci uživatelů je hlasové vyhledávání čím dál tím častěji nejintuitivnější forma obsluhy

elektronických zařízení (Robbio, 2018) a nachází si cestu i do osobních počítačů.

Následující kapitola se zabývá historií rozhraní osobních počítačů v kontextu prohlížení

webu.

1.1 Příkazový řádek

Nejpoužívanějším rozhraním pro komunikaci uživatele s počítačem v 60. letech minulého

století byl příkazový řádek. Sloužil ke spouštění programů a provádění všech dostupných

operací. I po představení textových a grafických uživatelských rozhraní zůstává příkazový

řádek součástí všech operačních systémů na dnešních osobních počítačích. Důvodem je

možnost snadno automatizovat složitější nebo často prováděné úkony, rychlejší provádění

složitých akcí, ale i menší výpočetní náročnost. Anatomie příkazu je následující:

Prompt příkaz parametr1 parametr2 … parametrN

• Prompt značí kontext, ve kterém se příkaz provádí (např. aktuální složka, nebo práva

uživatele).

• Příkaz je název příkazu, který se má provést. Jedná se buďto o příkazy systémové,

nebo o nainstalovaný software třetí strany.

• Parametry jsou další volitelné vstupy, se kterými se má příkaz provést.
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Obrázek 1: Terminál v macOS

Rozhraní Terminálu, nebo Příkazového řádku – terminálové emulátory v operačních

systémech osobních počítačů – jsou dnes oblíbeným nástrojem jen pokročilejších uživatelů.

Pokud si ale dovolíme, že není potřeba trvat striktně na anatomii příkazu výše, a budeme se

držet základní myšlenky příkazového řádku, tj. že počítač zpracovává textový vstup a vrací

výstup (výstup příkazového řádku nemusí být jen textový), pak je příkazový řádek stále

hojně využívaný.

Dobrým příkladem je fulltextové vyhledávání, které na základě textového vstupu vrací

textový výstup. Při textovém vstupu student do Promptu Google vrátí výsledky ze své

databáze odkazů. Pokud je ke vstupu přidán parametr site s hodnotou utb.cz: „student

site:utb.cz“, výstup bude obsahovat pouze výsledky z webu utb.cz. Stačí ale příkaz změnit

na „define:student“ (v tomto případě by define byl příkaz a student parametr), a výsledkem

je slovníková definice parametru.

Moderní aplikace často využívají princip příkazového řádku jako alternativu ke grafickému

rozhraní kvůli výhodám zmíněným výše.
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Hlasoví asistenti, kteří převádí hlasový vstup na textový příkaz (např. „spustit Netflix“ – kde


[…]


Obrázek 72: Prohlížeč se čtyřmi otevřenými panely
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Obrázek 73: Prohlížeč s devíti otevřenými panely

Obrázek 74: Prohlížeč s mnoha otevřenými panely

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 88

Obrázek 75: Lišta panelů po dvojkliku na panel

Navigační a manipulační tlačítka jsou v současném návrhu vizuálně skryté pod najetím myši

nad panelem, případně pod dvojklikem na panel, jak je vidět na obrázku výše.
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Obrázek 76: Navigační tlačítka prohlížeče na TouchBaru

Jedním z dalších způsobů, kromě tradičních klávesových a gest na touchpadu, pro přechod

na předchozí a následující stránku, by byla tlačítka na TouchPadu.
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Obrázek 77: Našeptávač na liště panelů

Adresní řádek zobrazený na dvojklik by měl implementované také našeptávač zkratek

a historie.

3.4.4 Připnuté panely

Obrázek 78: Kontextová nabídka pro panel

Funkcionalita připnutých panelů známá z ostatních prohlížečů je navržená tak, aby připnuté

panely zmizely co nejvíce na pozadí a nezabíraly tak prostor mezi aktivními panely. Při

připnutí panelu, kliknutím na ikonu trojúhelníku, panel zmizí z horní lišty pod nové tlačítko

v pravém horním rohu. Panely však zůstávají aktivní, například pro přehrávání hudby.
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Obrázek 79: Jeden připnutý panel

Obrázek 80: Dva připnuté panely s možností zavřít panel
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3.4.5 WebStore

Obrázek 81: Výpis aplikací ve WebStore

Současný návrh webového obchodu s aplikacemi zjednodušuje výpisy aplikací a dává větší

prostor specifickým vizuálním stylům jednotlivých webových aplikací. Přibylo také

fulltextové vyhledávání.
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Obrázek 82: Detail aplikace ve WebStore

Detail aplikace v současném návrhu počítá již především s připnutím webových aplikací,

případně jejich widgetů, na nástěnku.
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4 PREZENTACE PRODUKTU

Při volbě nástrojů prezentace jsem se inspiroval prezentací současných webových

prohlížečů. Nejčastější formou propagace je webová stránka představující hlavní

konkurenční výhody prohlížeče. Vývojáři komunikují s uživateli pomocí blogů, kde

představují nové funkce a verze produktu.

4.1 Použité nástroje

Výsledný design je prezentován jako video popisující několik uživatelských scénářů a sérií

grafických návrhů uživatelského rozhraní.

4.2 Vizuál produktu

Obrázek 83: Ikona a logo Myne Browser

Navržená ikona aplikace je složená z jednoduchých geometrických tvarů a dvou

kontrastních barev. Logo je pouze textové, využívá stejné barevnosti a stejně tak jako celé

uživatelské rozhraní rodinu písma Satoshi.
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4.3 Microsite

Obrázek 84: První část prezentační microsite
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Obrázek 85: Druhá část prezentační microsite
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ZÁVĚR

Zpracovat diplomovou práci na téma webových technologií pro mě byl dlouhodobý záměr.

Pokusit se navíc o design webového prohlížeče jsem vnímal jako úkol nejvyšší, protože

webový prohlížeč slouží jako rozhraní pro webové aplikace v něm zobrazené. Teoretická

část věnovaná historii i současnosti rozhraní webových prohlížečů hledá drobné detaily ve

funkcích a uživatelském rozhraní, zasazuje je do dobového kontextu a snaží se přijít na

fungující koncept v kontextu současnosti a blízké budoucnosti. Porovnáváním a hodnocením

mnoha uživatelských rozhraní lišících se jen velmi málo a pozvolna se vyvíjejícími napříč

lety lze pozorovat, jak se měnilo chování uživatelů a jak i vizuálně drobné změny přinesly

výraznou změnu v uživatelské zkušenosti. Z osobního pohledu se jednalo o nejdůležitější

část této práce.

Práce vznikala v dlouhém časovém horizontu. Díky tomu se většinu prvotních konceptů

povedlo přenést do prototypu a ten otestovat na uživatelích. Následně byla většina prvotních

konceptů, díky testování, zavrhnuta a výsledný produkt reflektuje mnoho iterací nad

jednotlivými částmi. Původním plánem také bylo pokusit se zrealizovat alespoň část

produktu do funkční podoby. Jak jsem však zjistil jednak při zpracovávání teoretické částí,

jednak vlastní zkušeností, vytvořit, byť jen částečný, kvalitní funkční prototyp, by bylo

daleko nad rámec této práce. Výsledek práce tedy představuje jen část původní vize.

Zřejmý problém pro prezentaci výsledků této práce je relativně málo vizuálního materiálu.

Soustředil jsem se především na produkt jako takový, a ne na jeho marketingovou propagaci.

Již od začátku bylo navíc cílem, aby grafické uživatelské rozhraní, tedy jediná viditelná část

výsledku, ustoupilo co nejvíce do pozadí. Zdaleka nejvíce času bylo věnováno uživatelské

zkušenosti při procházení webu a možnostem její vylepšení. Další část výsledku tvoří

navržená funkcionalita hlasového ovládání, zkratek a nástěnek, která pouze poskytuje rámec

pro další aplikace. Výsledný produkt se zkrátka snaží nabídnout to samé jako současné

systémy – zajistit potřebnou funkcionalitu, ale nebýt vidět.

Práce byla exkurzem do interakčního a UX designu, díky které jsem si měl možnost

vyzkoušet obor, který se i přes vysokou míru teoretičnosti a abstrakce stává hodnotnou

profesí na pracovním trhu. Zároveň nabízí sadu konceptů pro současné webové prohlížeče

založených na historických souvislostech, iterativním vývoji a možnosti jejich

implementace, což bylo původním záměrem této práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 98
