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Po důkladné přípravě v podobě teoretické práce o historii operačních systémů a především
webových prohlížečů se diplomant Milan Švehla pustil do – troufám si tvrdit, že pro něj
radostnější – práce na praktickém zadání své kvalifikační práce. Její skutečný, vizuální
výsledek jsem měl posuzovat na základě poměrné rozsáhlé obrazové dokumentace
v odevzdané textu práce a šestiminutového videa.

Práci na designu rozhraní nového webového prohlížeče zahájil Švehla detailnějším
vymezením zadání, rozsahem nevelkou SWOT analýzou a vytvořením rozsáhlé myšlenkové
mapy. Vytýčil si konkrétní cíle a zdůvodnil, kterým oblastem se z časových a kapacitních
důvodů nebude věnovat. Definoval také operační systém, pro který bude rozhraní navrhovat.
Zcela stranou zůstaly zcela pochopitelně úvahy technologického charakteru. Výsledkem je
design rozhraní prohlížeče, nazvaného Myne, mezi jehož hlavní funkce patří hlasové
vyhledávání, tzv. nástěnky, obsahující widgety, funkce, nazvaná Zkratky, a integrace
webového obchodu s pracovním názvem Web Store (přiznám se na okraj, že ani Myne, ani
Web Store mne nenaplnilo velkým nadšením, ale to pravděpodobně není podstatné).

Výsledek Švehlova designérského úsilí dokladuje několik skutečností: je zřejmé, že se velmi
dobře vyzná v principu fungování všech současných „well-known browsers“, dokáže si z nich
vzít to nejlepší, co nabízejí, a přemýšlí nad tím, jakým způsobem uživatele prohlížeče
používají. V jednotlivých iteracích vývoje osekává rozhraní prohlížeče na kost. Nebojí se
zcela se zbavit celé sady ikon, ukáže-li se, že nebyly vhodně navrženy. Přemýšlí na layoutem,
potřebností či zbytečností nadpisů, popisek a dalších prvků. Redukuje barevnost, zaobluje
rohy, mění typografii. Ujasňuje si navigační paradigmata. To vše činí s jediným cílem:
vytvořit produkt, který byl co možná nejjednodušším způsobem propojil všechny zdroje
informací, které aktivní uživatel internetu dnes využívá, a současně poskytoval možnost
přizpůsobení rozhraní (nemám rád slovo „customizace“), způsobem, který je srozumitelný
každému. K tomu například používá prvky, známé uživatelům z webových stránek (a to jak
způsobem fungování, umístěním, velikostí, barevností).

Výsledek diplomantova snažení odráží jeho orientaci v problematice, grafickou bravuru,
zkušenost web designéra, odvahu experimentovat a vynikající znalost chování uživatelů
internetu. Stranou nechejme úvahy nad tím, na jaké technologické platformě by byl Myne

založen, jak moc by konzumoval systémových prostředků a další podružnosti , a nechejme se
se unášet představami, jak skvělé by bylo, kdyby se Švehlův sen stal realitou…

Stejně jako diplomantova praktická část kvalifikační práce je i tato praktická část zdařilým
výsledek desítek hodin přemýšlení a tvrdé práce, odvedené v profesionální kvalitě.

Závěrem: Ve SWOT analýze na straně 67 se Milan Švehla zmiňuje o nebezpečí, že „některý
prohlížeč představí do obhajoby některé z nápadů“. Možná se tak stalo 1. června 2021, kdy
byla představena verze Firefoxu 89.0. Co vy na to, pane Švehlo?
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